Mu’tasım döneminde ordudaki Türk asker sayısının artması, bölgeye yabancı olan Türklerin halk ile
uyumsuzluğu, Türklerin askeri haşin tavırları zaman zaman halkla Türk askerler arasında çatışmaların
çıkmasına neden olmuştur. Bunun sonucunda Halife Mu’tasım’ın 220/835 tarihinde Samerrâ şehrini
kurarak, Türk birlikleri ile birlikte buraya taşınmıştır. Samerrâ, 279/892 yılına kadar Abbasî hilafetinin
merkezi olmuştur. Abbasî tarihinde bu dönem “ Samerrâ Dönemi” olarak isimlendirilmektedir ( Topuz,
2011, 89) . Samerrâ döneminde Afşin, Eşnâs, İnâk, Boğa el-Kebîr gibi büyük Türk komutanları devleti harici
ve dâhili düşmanlara karşı korumuşlardır.

Sehl’den Mu’tasım’a intikal etmiş olmalıdır. Boğa el-Kebîr’in nerde ve ne
zaman doğduğuna dair bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak İslam tarihi kaynaklarında Boğa’nın 95 yaşında
vefat ettiği bilgisi bulunmaktadır (Mesûdî, 1964, IV/130; Safedî, X, 109). Bu bilgiyi doğru kabul edecek
olursak 248/862 tarihinde vefat eden Boğa’nın 158/774 yılında doğmuş olması gerekmektedir. Boğa el-
Kebîr’in, adı kaynaklarda ilk defa 210/825 yılında Me’mun döneminde geçmektedir (Taberi, 1967, VIII/609
). Doğum tarihi göz önüne alındığında Boğa’nın bu tarihte elli yaşında olmuş olması icap eder ki bu yaş bir
asker için Abbasî ordusuna dâhil olması açısından oldukça geç bir yaştır.

Boğa el-Kebîr, halifelerle ilişkilerinde kendi menfaat ve siyasi çıkarlarını ön
plana çıkarmamış, samimi bir şekilde devletine ve bağlı bulunduğu halifeye hizmet etme çabasında
olmuştur (Lümeylim, 1991, 49).

Uzun bir hayat sürüp beş halife döneminde askeri alanda büyük hizmetler yapan Boğa el-Kebîr
248/862 tarihinde vefat etmiştir. Onun vefat etmesinden sonra uhdesinde bulunan bütün görevler Halife
Müstaîn tarafından oğlu Musa b. Boğa’ya verilmiştir. Halife tarafından Divanü’l-Berîd başkanı olarak da
atanan Musa, babasından devraldığı askeri birlikler ile Abbâsîlerin birinci sınıf komutanları arasına dâhil
olmuştur (İbü’l-Esîr, 1987, VI/138; H.

Bu amaçla Mütevekkil, dönemin önde gelen
Türk komutanı İnak et-Türkî’yi öldürtmüş, ordudaki Türk asker sayısını azaltmak için diğer milletlerden
asker toplamış, hatta devlet merkezini Türkler için inşa edilmiş olan Samerrâ’dan Şam’a taşımaya teşebbüs
etmiştir (Taberî, 1967, IX/209; Mes’ûdî, 2005, IV/114; İbn Miskeveyh, 2002, IV/131). 243/858 tarihinde
devlet merkezini Şam’a nakleden Mütevekkil, Samerrâ’ya dönmek isteyen Türk askerlerin büyük baskısına
maruz kalmıştır. Halifeyi Samerrâ’ya dönme konusunda ikna edemeyen Türkler, halifeye Şam’da suikast
planlamışlar, ancak bu girişim Boğa el-Kebîr’in halifenin yanında yer alması ile başarısızlığa uğramıştır.

Müflih, Kerec şehrini ve Abdülaziz b. Ebî Dûlef’in ele geçirdiği bütün bölgeleri geri almıştır (Taberî,
1967, IX/373; İbn Miskeveyh, 2003, IV/200).

Halife Mu’tezz, Zilka’de 253/ Kasım 866 tarihinde Musa b. Boğa’yı, Kevkebî isyanını bastırmakla
görevlendirmiştir. Müstaîn döneminde 251/865 yılında Ali soyundan Kevkebî olarak bilinen Hüseyin b.
Ahmed, Zencân ve Kazvîn bölgelerinde isyan ederek Tahirîlerin elindeki bölgeleri ele geçirmişlerdir.
Tahirîlerin, Kevkebî ile yaptıkları mücadelede başarısız olmaları üzerine Mu’tezz Musa’yı büyük bir orduyla
Kazvîn’e göndermiştir.

Musa, Hemedan’da
bulunduğu dönemde İsfehan’ı ele geçiren İmrân b. Mihrân isimli bir asiyi de mağlup etmiştir (Ya’kubî, 2010,
II/467).

Halife Mu’tezz, Kevkebî isyanını bastıran Musa b. Boğa’yı Mühtedî’ döneminde isyan eden, beş yıl
boyunca Taberistan’ı elinde tutan Ali soyundan Hasan b. Zeyd’in üzerine göndermiştir. 255/869 tarihinde
Rey’e ulaşan Musa b. Boğa, Abbasîlere karşı girişilen çok sayıda isyanı başarılı bir şekilde bastıran komutanı
Müflih’i Taberistan’a göndermiştir. Hasan b. Zeyd’i mağlup eden Müflih, bölgeyi isyancılardan
temizlemiştir (Taberî, 1967, IX/382; İbn Miskeveyh, 2003, IV/207; İbnü'l-Esîr, 1987,VI/ 204) .

Ancak Müsavir’in isyanı Kuzey Irak’taki bedevi Araplar ve
Kürtler tarafından da desteklenmiştir. Halife Mu’tezz, Müsavir isyanını bastırmak üzere Bündar et-Taberî
komutasında bir orduyu Kuzey Irak’a göndermiştir. Ancak Bezâviç yakınlarında yapılan savaşı Müsavir
kazanmış, halifenin komutanı Bündar et-Taberî savaşta maktul düşmüştür 253/867 yılında Hotarmış et-
Türkî komutasında ikinci bir orduyu mağlup eden Müsavir, Musul ve Kuzey Irak’ın neredeyse tamamına
hâkim olmuştur ((İbnü’l-Esîr, 1987, VI/191; Karagöz, 2013, 53). Kuzey Irak’ın Müsavir’in eline geçmesiyle
bölgeden hilafet merkezine gönderilen vergiler kesilmiş, tahıl ve erzak gönderilmemiştir.

(İbnü’l-Esîr, 1987, VI/221).

Bayık Beg’in ayrılmasıyla yanında çok az asker kalan Musa b. Boğa ile Müsavir’in ordusu
Hanikin’de karşılaşmış, savaşı Musa kazanmıştır (Taberî, 1967,IX/473). Doğuda ortaya çıkan Saffarî tehdidi,
güneydeki zenci isyanı nedeniyle Müsavir el-Haricî’nin isyanı bastırılamamış, Müsavir 263/876 yılında
ölünceye kadar Musul ve Kuzey Irak’a hakim olmuştur (İbnü’l-Esîr, 1987, VI/272).

7- Mu’temid Döneminde Musa b. Boğa
Mühtedî’nin hilafetten indirilmesinden sonra hapiste bulunan Ebü’l-Abbas Ahmed b. Mütevekkil
16 Recep 256/ 19 Haziran 870 tarihinde “el-Mu’temid” ünvanı ile hilafet makamına getirilmiştir (Taberi,
1967, IX/474; Suyûtî, 2013, 563).

Mu’temid döneminde Musa b. Boğa başkomutan mevkiinde ordudaki işleri idare
etmiştir. Bu dönemde Musa, Saffarilerle, Tolunoğullarıyla, İran’daki Zeydî-Alevî, Kuzey Irak’ta Haricî,
Güney Irak’ta ortaya çıkan Zencî isyanıyla mücadele etmiştir.

Musa b. Boğa’nın 255/869 tarihinde mağlup ettiği Zeydî isyancı Hasan b. Ali, onun Mu’tezz’in
vefatından sonra gelişen olaylar sebebiyle Samerâ’ya dönmesinden istifade ederek Rey şehrini tekrar ele
geçirmişti. Halife Mu’temid Şevval 256/Eylül 870 tarihinde Musa b. Boğa’yı tekrar Hasan b. Ali isyanını
bastırmak üzere İran’a göndermiştir.

Zor şartlar altında sadece karın tokluğuna çalışan kölelerin durumunu Ali b.
Muhammed kendi siyasi arzu ve istekleri doğrultusunda istismar etmiştir. Ali b. Muhammed etrafına
topladığı binlerce zenci kaçak ve isyancıyla Mu’tezz döneminde 255/869 yılında isyan etmiştir. Mu’tezz
döneminde başlayan zenci isyanı kısa zamanda bütün Güney Irak ve Huzistan bölgelerine yayılmıştır. Zenci
isyancıların üzerine gönderilen ordular, isyancılardan ziyade bölgenin coğrafi şartlarına mağlup
olmuşlardır.

Boğa’yı Samerrâ’ya çağırmış, yerine Mesrur
el-Belhî’yi görevlendirmiştir (Taberî, 1967, IX, 505-506). Musa’nın bölgeden ayrılmasından ve Abbasîlerin
askeri ilgisini Saffarîlerle mücadeleye yoğunlaştırmasından istifade eden zenciler bölgede kaybettikleri
toprakları kısa zamanda geri almışlardır.

261/874 yılında Halife Mu’temid, Musa b. Boğa’yı Fars bölgesinde isyan eden Haricî Muhammed b.
Vâsıl’la mücadele etmesi için, Fars, Ahvâz, Basra ve Bahreyn valiliğine atamıştır. Musa b. Boğa yerine vekil
olarak henüz 21 yaşında olan Abdürrahman b. Müflih’i göndermiştir. Fars bölgesine giden Abdurrahman b.

Leys’e yenilip maktul düşmüştür (İbn Kesîr, 1998,
XIV/549; Hasen, 1996, III/73).

Halife Mu’temid döneminde Abbasî hilafeti için en büyük tehdidi neredeyse bütün İran’a ve
Horasan’ı ele geçiren Saffarî hanedanının kurucusu Yakub b. Leys oluşturmuştur. Horasan’ın bir bölümü
olan Sicistan’ı Yakub b. Leys 247/861-862 yılında Tahirîlerden ele geçirmiştir. Yakub’un Sicistan hâkimiyeti
dönemin halifesi Mu’tezz tarafından tanınmıştır. Sicistan hâkimiyeti ile yetinmeyen Yakub b. Leys, 262/876
yılında kadar Horasan, Toharistan, Kirman, Fars, Huzistan, Taberistan, Deylem ve Sind bölgelerini ele
geçirerek Irak’a dayanmıştır. Abbasîlerin bu dönemde güney Irak’ta zenci köle isyanıyla uğraşıyor olması
Saffârîlere hareket kolaylığı sağlamıştır. Yakub b. Leys, Haricî Muhammed b.

Musa b. Boğa, Mu’temid döneminde halifenin kardeşi Muvaffak’tan sonra devlet yönetiminde en
etkili kişiydi. Öyle ki Musa, halifenin vezir atamasına dahi müdahalede bulunmuştur. Mu’temid’in veziri
Ubeydullah b. Yahya 263/876 yılında vefat ettiğinde halife, Musa’nın istemediği Hasan b. Muhalled’i vezir
tayin etmiştir. Bu durumdan rahatsız olan Musa, askeri birlikleri ile Bağdat’tan Samerrâ’ya yürümüş,
Mu’temid, Musa’nın uygun gördüğü Süleyman b. Vehb’i vezir olarak tayin etmek zorunda kalmıştır (Taberî,
1965, IX/ 532; İbnü’l-Esîr, 1987,VI/273).